
F1PI1   Psychosociální interakce farmaceut-lékař-pacient                                                             PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D. 

 

Doplnění k 1. přednášce (24. 2. 2020): 

Typy nežádoucích lékových jevů – Adverse Drug Events (ADEs) 

 

Preventabilní ADEs  

- nežádoucí jevy, při kterých došlo k poškození zdravotního stavu pacienta, ačkoli se pochybení dalo 

zabránit 

- např. nevhodná informace podaná pacientovi 

- záměna balení léčiv při expedici farmaceutem 

  

Nepreventabilní ADEs 

- nežádoucí jevy, kterým zabránit nelze, jelikož mají souvislost s nežádoucími reakcemi léčiva (ADR) 

 

Kontrolovatelné ADEs  

- nežádoucí jevy, kdy došlo k poškození zdravotního stavu pacienta, protože nežádoucí jev nebyl 

kontrolován 

- např. neměření nežádoucího účinku (např. sledováním INR u warfarinu)  

- neléčení nežádoucích účinků (např. suplementací draslíkem u K+ deplečních diuretik - ke snížení 

rizika hypokalémie)   

 

Potenciální ADEs  

- nežádoucí jevy, které se vztahují k rizikovému používání léčiv a mohou vést k poškození pacienta 

- dvojího typu: 

o zachytitelné (potenciální zachytitelné ADEs)  

o zachytit je nelze (potenciální nezachytitelné ADEs)  

 

 

 


